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Název diplomové práce: Tribologické vlastnosti kontaktních a brýlových čoček

Abstrakt:

Tato práce se zabývá tribologickými vlastnostmi kontaktních a brýlových čoček, zejména

koeficientem tření. V případě kontaktních čoček je koeficient tření zjišťován za účelem

lepšího, komfortnějšího nošení pro nositele. U brýlových čoček je měření zaměřeno

především na zjištění nejodolnějších povrchových úprav. Měření probíhalo u třech typů

kontaktních čoček – dvě silikonhydrogelové a jedna hydrogelová. Brýlové čočky byly měřeny

od různých výrobců (OMEGA, ZEISS).

Tribologické měření probíhalo na přístroji zvaném Tribometr Pin-on-Disk (TRB
3
– Anton

Paar) s lineárním posunem 8 mm u brýlových čoček a u kontaktních čoček 3 mm. Během

obou měření byla použita zkušební kulička z chromové oceli o průměru 6 mm.

Měření ukázalo, že se zvyšující se rychlostí posuvu a konstantním zatížení dochází

ke zvyšování koeficientu tření a při měření s konstantní rychlostí a zvyšujícím se zatížení

klesá koeficient tření u kontaktních čoček. U brýlových čoček bylo zjištěno, že čočky s lepší

povrchovou úpravou jsou odolnější proti nejmenšímu zatížení 0,25 N oproti čočkám

se základní povrchovou vrstvou. Každá brýlová čočka byla po měření zkoumána

pod mikroskopem a následně bylo vyhodnocováno její poškození.

Klíčová slova:

Tribologické vlastnosti, tribometr, materiály kontaktních čoček, povrchové úpravy brýlových

čoček
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Master’s Thesis title: Tribological properties of contact and spectacle lenses

Abstract:

This thesis deals with tribological properties of contact and spectacle lenses, especially the

friction coefficient. Friction coefficient in contact lenses is bound with comfortable wear and

in spectacle lenses is this coefficient dependant on the durability of teh lens. Three types of

contact lenses – 2 siliconhydrogel and 1 hydrogel contact lenses, and two spectacle lenses

from different manufacturers (OMEGA and ZEISS) were measured.

Wearability test was performed by Tribometr Pin-on-Disk (TRB³ - Anton Paar) with linear

movement – trajectory was 8 mm for spetacle lenses and 3 mm for contact lenses. Chromium

steel testing ball (Ball type: Ac 100 Cr6) with a 6 mm diameter was used during both of

measurement.

The outcome of our measurement of contact lenses was, that with increasing sliding speed

during measurement the friction coefficient increases as well and with constant sliding speed

and increasing applied force the friction coefficient decreases. Measurement of spectacel

lenses showed that spectacle lenses with enhanced surface are not being scratched for 0,25 N

of applied force. The damage of this type of spectacle lenses occurs with bigger applied force

(0,5 N; 0,1 N). Each spectacle lens was evaluated under microscope and the scratch width was

measured.

Key words:

Tribological properties, tribometer, materials of contact lenses, surface treatment of spectacle

lenses
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1 Úvod

Kontaktní a brýlové čočky jsou v současnosti nezbytnou součástí korekce různých očních

vad. Kontaktní čočky nosí přibližně 100 milionů lidí na celém světě. Ne všichni jsou ovšem

schopní snést přímo v oku cizí tělísko, což pro oči jsou kontaktní čočky. A tak se většina

přiklání spíše ke korekci brýlové. Pro nositele kontaktních čoček je velmi důležitá jejich

pohodlnost. Pohodlí souvisí mimo jiné i s tribologickými vlastnostmi. Je důležitá vzájemná

interakce zadního povrchu kontaktní čočky s povrchem rohovky, ale také přední povrch čočky

s pohybujícím se víčkem během mrkání. Komfort při nošení lze dosáhnout snížením tření,

které vzniká mezi kontaktní čočkou a víčkem a minimalizovat tak koeficient tření. Neboli

můžeme říct, že čím menší koeficient tření u dané čočky je, tím pohodlnější a komfortnější

pro nositele kontaktní čočka bude.[25]

Tribologické vlastnosti jsou měřeny přístrojem zvaným tribometr. Existují i přístroje

mikrotribometry a nanotribometry, které jsou schopny vyvinout mnohem menší působící

zatížení. Před měřením je možné si nastavit potřebné zatížení i rychlost posuvu sondy, podle

toho, u čeho bude měření probíhat.

Předpokladem pro naše měření bylo zjistit, které kontaktní čočky budou nejpohodlnější

pro nositele, což znamená, které čočky budou mít nejmenší koeficient tření a doporučení dle

našich měření, které kontaktní čočky budou nejlepší. Zkoumány byly silikonhydrogelové

a hydrogelové kontaktní čočky. U brýlových čoček jsme vybrali čočky od dvou nejznámějších

dodavatelů na český trh (OMEGA a ZEISS). Zde byla zkoumána odolnost povrchových

vrstev vůči opotřebení.

V práci naleznete historii a vývoj kontaktních čoček, rozdělení dle materiálů, základní

vlastnosti a výzkumy, zabývající se tribologickým měřením kontaktních čoček. U brýlových

čoček taktéž historii, vývoj, výčet materiálů na výrobu a možné povrchové úpravy

pro zlepšení vlastností brýlových čoček. Je zde uvedeno měření tribologických vlastností,

konkrétně koeficientů tření kontaktních i brýlových čoček. Srovnání a výběr nejlepších

kontaktních čoček z hlediska pohodlnosti a komfortu pro nositele vzhledem k nejnižšímu

koeficientu. A na závěr porovnání odolnosti povrchových vrstev různých brýlových čoček

od dvou výrobců. Brýlové čočky jsou často samotnými uživateli namáhány a jsou náchylné

k mechanickému poškození, je proto dobré znát, která brýlová čočka a s jakou povrchovou

úpravou nejvíce odolá poškrábání a poškození vrstvy čočky.

Úvod 2

1.1 Kontaktní čočky

1.1.1 Materiály a historie

První pokusy o výrobu a korekci zraku pomocí kontaktních čoček byly zaznamenány

již v 16. století italským umělcem Leonardem da Vinci. Poté se pokoušelo mnoho umělců

o další vývoj až se v průběhu 19. století začali objevovat první výrobci kontaktních čoček

připomínající tvar dnešních čoček. Roku 1887 jako první vyrobil kontaktní čočku Müller

z Wiesbadenu, která sloužila jako ochrana rohovky po operaci víček před osycháním. Pacient

ji nosil bez problémů 20 let. [18,20]

Kontaktní čočky s lepšími optickými vlastnostmi vyráběli Müller a Welt ze Stutgartu.

Tyto čočky byly foukané stejně jako od Müllera z Wiesbadenu, ale navíc měly dobrušovanou

optickou část. [18,20]

Ve 20. letech 20. století se vědci snažili přejít na jiné materiály, kterými by nahradili

skleněné čočky. První pokusem byly čočky z celuloidu, které vyrobila v roce 1919 firma Carl

Zeiss v Jeně. Celuloid je jeden z materiálu termoplastů, které se vyznačují postupným

křehnutím a vysokou hořlavostí, díky těmto negativním vlastnostem se tento materiál

neuchytil a vrátilo se zpět ke sklu. [18,20]

Další pokus byl v Budapešti roku 1919, kde se Maďar Czapody snažil jako první dělat

parafínové odlitky živých očí. Tuto metodu rozvinul v roce 1932 lékař Josef Dallos,

který snímal otisky očí pomocí hmoty Nagecol. Josefu Dallosi je pokládán za zakladatele

vrtání a kanálkování kontaktních čoček. [18,20]

V roce 1936 bylo sklo nahrazeno materiálem polymetylmetakrylátem (PMMA),

za jehož vznikem stojí Rohm a Haas Company, kteří vyvinuli tento materiál primárně

pro letecké a vojenské účely. PMMA má dobré optické a mechanické vlastnosti,

čímž se zrodila myšlenka použít tento materiál na výrobu kontaktních čoček. Má také jednu

negativní stránku a to malou propustnost pro kyslík. První polymetylmetakrylátové čočky

byly vyrobeny v roce 1940 a o rok později vznikl soustruh pro tuto výrobu. [18,20]

Rok 1960 se stal průlomem ve vývoji kontaktních čoček. Český profesor Otto Wichterle

s Ing. Drahoslavem Límou vytvořili polymer, který se poté stal základním materiálem

měkkých kontaktních čoček. Prof. Wichterle původně pracoval na vývoji síťovaného

hydrofilního gelu zejména pro oční implantáty. Hydrogel byl dokonale čirý a měl dobré

mechanické vlastnosti hodící se pro kontaktní čočky. Nejprve se čočky vyráběly litím

do polystyrenových forem, což nebylo dobré provedení a docházelo k trhání materiálu


[…]


0,5 N a kolem 0,2 u 1 N. Další čočka byla s povrchovou úpravou LotuTec. Tato povrchová

úprava je nejzákladnější, kterou firma nabízí. Brýlová čočka obsahuje pouze tvrzení

a antistatickou úpravu bez antireflexní úpravy. Vzhledem k průběhu grafu, který můžeme

vidět na Obr. 3.38 je patrné, že při působení 0,25 N nedochází k hloubkovému poškození

vrstvy a koeficient tření kolísal kolem hodnoty 0,2. Při srovnání s brýlovou čočkou HC

od druhého výrobce je patrné, že nanesené vrstvy na tuto čočku jsou odolnější,

neboť k poškození dochází při větším zatížení 0,5 N po 6 m a koeficient kolísá kolem hodnoty

0,6 – 0,7 stejně jako při největším zatížení. Brýlová čočka s povrchovou úpravou DuraVision

Platinum patří mezi brýlové čočky s nejlepší antireflexní úpravou od výrobce. Naše měření
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i po několika přeměřeních vycházelo stále stejně. Zde došlo k poškození při všech zatížení.

Při zatížení 0,25 N a 0,5 N se koeficient tření pohyboval mezi hodnoty 0,15 – 0,18 a při 1 N

kolem hodnoty 0,13. Díky našemu tribologickému měření můžeme říct, že mohlo dojít

k chybě během nanášení vrstvy, nebo mohlo dojít z naší strany ke špatné kalibraci přístroje.

Poslední měřenou čočkou od toho výrobce byla individualizovaná čočka BlueProtect.

Tato vrstva je nanášena na brýlové čočky především jako ochrana před modrým světlem,

které vyzařují všechna digitální zařízení. V dnešní době se již téměř nikdo neobejde bez

mobilu, nebo počítače, a tak jsou tyto povrchové úpravy stále žádanější a objednávány nositeli

brýlí. Tribologické měření ukázalo, že tato vrstva jako jediná odolává ne jenom nejmenšímu

zatížení 0,25 N, ale i zatížení 0,5 N, kdy byl koeficient tření 0,2. Ke změně došlo

až při největším působícím zatížení 1 N po 6,5, kdy se koeficient tření vyšplhal a kolísal

kolem hodnoty 0,7.
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5 Závěr

Diplomová práce se zabývá, dá se říci stejnými, ale rozdílnými věcmi. Mluvíme

o kontaktní a brýlové čočce, obě pomáhají lidem se zrakovými problémy, ale i tak jsou zcela

odlišné. Ovšem u obou byl měřen koeficient tření pomocí tribometru. Kontaktní čočka je

optická pomůcka umístěná přímo na rohovku a brýlové čočky jsou v brýlích, nasazených na

obličeji, buď ke korekci zraku, nebo můžou být jen jako designový doplněk.

V první teoretické části byla popsána historie, vývoj kontaktních čoček, jejich materiály

na výrobu a základní vlastnosti. U brýlových čoček naleznete historii, materiály, ze kterých je

možné brýlové čočky vyrobit a povrchové úpravy (vrstvy), které můžou obsahovat

pro zlepšení jejich vlastností. A na závěr tribologické měření kontaktních čoček, zabývající

se podobnou tématikou, jako jsme se zabývali my.

V druhé experimentální části probíhalo tribologické měření kontaktních a brýlových čoček.

Kontaktní čočky byly měřeny silikonhydrogelové (dva typy) a hydrogelové. Tyto čočky

se liší především obsahem vody, hydrogelové čočky obsahují větší procento vody a měly

by tak být příjemnější pro nositele během nošení. Abychom zjistili koeficient tření,

s čímž souvisí jejich pohodlnost, měřili jsme čočky na přístroji zvaném tribometr. Měření

probíhalo pro různé rychlosti a zatížení. Byla dokázána závislost na měnící se rychlosti

posuvu a zatížení. V případě měnící se rychlosti posuvu při konstantním zatížení nám vyšlo,

že se zvyšující se rychlostí posuvu roste koeficient tření u dvou ze třech měřených

kontaktních čoček. Předpokládáme, že chyba nastala díky většímu zatížení u kontaktní čočky

s nejnižším modulem elasticity a možným větším ovlivněním během měření. Zatížení bylo

sice zvoleno nejmenší možné vzhledem k použitému přístroji, ale i tak by mělo být zatížení

nižší, aby odpovídalo reálným hodnotám kontaktního tlaku mezi víčkem a okem. Dále bylo

zjištěno, že se zvyšujícím zatížení při konstantní rychlosti dochází ke snižování koeficientu

tření. Naše měření potvrdilo výsledky s výzkumy zabývající se podobnou tématikou.

Silikonhydrogelové a hydrogelové kontaktní čočky mají podobné koeficienty tření,

což znamená, že nelze říci, že by byl některý materiál lepší nebo horší. Komfort a pohodlí si

musí posoudit každý nositel kontaktních čoček sám.

U brýlových čoček byl měřen taktéž koeficient tření, ale zde nikoliv za účelem

pohodlnosti, ale za účelem naleznutí a porovnání odolnosti povrchových úprav od dvou

nejprodávanějších výrobců na českém trhu. Po změření koeficientů byly vytvořeny grafy,

kde jsme pozorovali, zda docházelo nebo ne k poškození povrchových vrstev. Závěrem
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našeho výzkumu bylo, že povrchové úpravy brýlových čoček od firmy ZEISS jsou

v porovnání s brýlovými čočkami s podobnými povrchovými úpravami od firmy OMEGA

Optix odolnější vůči našemu tribologickému měření.

Tato práce byla prezentována na konferencích Biomateriály a jejich povrchy 2020

v Herbertově, Instruments and Methods for Biology and Medicine 2020 a 2021 v Kladně.

Dále z ní byly sepsány dva články, jeden již vyšel v roce 2020 [39] a druhý je v recenzním

řízení [41].
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