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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Škubníková Jméno: Alena Osobní číslo: 456568
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu
Název práce: Tribologické vlastnosti kontaktních a brýlových čoček

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

27

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka v rámci své diplomové práce řešila problematiku tribologie kontaktních a brýlových čoček. Téma
tribologie KČ je velmi aktuální posledních pět let. Její práce má 74 stran (z toho 59 čistého textu) a je členěna do
kapitol, které kopírují zadání diplomové práce. Práce je formálně pěkně zpracována, ale některé části práce jsou
obsáhlejší a některé naopak ne zcela úplné, což narušuje částečně její komplexnost. Studentka v rámci
experimentální práce musela vytvořit speciální držáky KČ i BČ, aby bylo možné měřit tribologické vlastnosti,
pochopit mnoho nových oblastí materiálového výzkumu a aplikovat je do práce. Všechny tyto úkoly až na drobné
nepřesnosti zvládla. Studentka k řešení své diplomové práce přistupovala samostatně, ale s počátku pozvolna a s
blížícím se datem odevzdání svou práci stupňovala a měla velkou iniciativu. Kdyby tuto iniciativu projevila od
začátku a udělala si na začátku kvalitní rešerši, byla by práce kvalitnější, v některých částech úplnější a byla by lépe
komplexně zpracována.
Studentka byla členem řešitelského týmu dvouletého grantu SGS19/134/OHK4/2T/17 (Povrchové vlastnosti materiálů
a jejich vliv na tkáně) a prezentovala svoji práci na konferencích Biomateriály a jejich povrchy, IMBM 2020 a 2021. A
sepsala jeden příspěvek do sborníku IMBM 2020 a druhý chystá do sborníku IMBM 2021.
Práci proto hodnotím za B-velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě

Jméno a příjmení: Ing. Petr Písařík, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................